to, vt

to, vt, puella illæsa, exiret: respondit dæmon: Multi antehac me conati sunt ejcere, sed frustra. Tu verò recte dictus es Vincentius, & eccè à te victus discedo. His dictis, cum horribili v lulatu, & tetrorem fœtore exiit, puella humili prostrata & penè exanimi relata: cui Vincentius iussit domum reducere cibum porrigi, ac deinde acciri sacerdotem, cui sua peccata confiteretur. Factum est, vt ille imperauit, & puella intantum deinceps virtutibus aucta est, vt non multò pōst tempore inter matronas Valentinas omnium prudentissima & honestissima sit habita.

Liberavit etiam vir sanctus dæmoniacum quandam, qui multis illi iniurias multas que contumelias irrogārat, quem dæmon in concione inuasit, ad quam ille eo animo accesserat, vt audiret aliquid, quod posset criminari. Licet autem dæmon rogaret sanctum virum, vt se nō expelleret à tam nefario homine, donēc esset vltus iniurias eius, tamen audiuit ab illo: Seruus sum Iesu Christi, qui etiam pro illis rogauit, qui eum crucifixirunt. Eius igitur nomine tibi præcipio, vt ab hoc peccatore recedas. Ad quæ verba exiit dæmon cum voce terribili & sulphureo fœtore: porrò homo visus est plā. Dæmon nē extinētus. Sed vir Dei negauit esse mortuum, voluitque vnum ex sacerdotibus illic hærente, donēc ad se rediens, illi confessionem faceret. Id genus dæmoniacos suprà sex aginta diuersis & locis & temporibus vir sanctus curauit.

Sub quadam concione, quam vir Beatus Murcia habuit in Hispanijs, ipsa Domini- ca Palmarum, tres equi terribiles in populum, qui concioni intererat, toto impetu incurrerunt. Iam fugiebant homines, sed eos horrabatur sanctus Vincentius, vt cruce se signarent, ita fore inquiens, vt facile illi in fugam verterentur. Cumque hoc illi fecissent, vir sanctus in Christi nomine præcepit dæmonibus, qui in forma eorum visebantur, vt nullo læso ab vrbe abscederent. Abiérunt illi, & vir Dei sic ad populum locutus est: Constanti animo estote charissimi, nec vos à dæmonibus sinatis in fraudem impelli. Dæmones quidem illi, quos modò sūb equorum horrida specie viditis, diu hanc vrbum occuparunt: at nunc multa me cernentes à vobis vitia profligāsse, multumque bona frugis apud vos extitisse, conati sunt quibusdam ex vobis perniciem adferre: sed Christo proprio illorum conatus irriti fuere: nec tamen sine aliquo maleficio abiérunt. Est enim inter vos fœmina quædam, quæ filiam suam virginem, non ausa huc secum adducere, domi reliquit: sed ea si nunc domum rediret, cerneret rem nefariam. His dictis, sermonem prosequitur est. Porrò mulier, auditus eius verbis, domum se cōstulit, & cum filia in lecto adolescentem cubantem offendit: rei autē indignitate commota, festina abiit ad virum Dei, & coram omni multitudine quid ipsi accidisset, mœsta enarravit. Id genus flagitia non semel ille sanctus vir per spiritum cognouit.

Haud procul Valentia pagus est sancti Matthæi. In eo paucis diebus cominorante sancto Vincentio, dæmon accessit sub habitu & forma admodum venerabilis eremita, vtroque se obtulit ad affectandum beatum Vincentium cum alijs. Eum verò tota illa religiosa caterua humanissimè recepit: cumq; mira versatia iam omnium sibi benevolentiam conciliasset, sensim sparsit virulentos quosdam sermones, qui nō modò B. Vincentij doctrinam, sed etiam catholicam fidem laderent. Itaque catenis vinclitus, in terru carcerem coniicitur, vltimò suppicio tanquam hæreticus afficendus, nisi caneret palinodium. Sequenti die mittuntur qui explorent, num mutarit sententiam, & nemo inuenitur. Referuntur hæc ad S. Vincentium, & ille subridens, ait: Nihil vos iste res habeat sollicitos: non enim homo, sed satan fuit, qui fructum, quem multi verū ex mea doctrina perceperē, corrumpere voluit.

In quodam Cataloniæ pago ipsijs ferijs Apostolorū Petri & Pauli, semonem habiturus erat vir Dei. Eccè aut̄ Misla sacrificio peracto, priuquam sacras vestes exueret, tam immanis & horrenda subitò tempestas orta est, vt cælū ipsum ruinā minari videretur, & omnes se perituros formidarent. At vir sanctus ad populum conuersus, eum iubet spem suam collocare in Domino Iesu: moxq; contra illam tempestatem sparsit aquā tem acer Diabolus se simulat cremitam. Tempesta. sacratam, ac deinde crucis expressit signū. Illico tempestas dissipatur, & mira reddit aëris aqua sacra scerentias. Tum ille pulpitum ascendens, ita locutus est: Nisi pro vobis hodiè dominum deprecati fuissent sancti Apostoli, tanta his in locis, charissimi, exitiasset tempestas, quod nec in arboribus frondes, nec in agris vlla germina vel quicquam virens remansisset. Nec tamen velitis nimium esse securi: nam intra annum similem estis experturi tempestarem, sed crebris apud Deum precibus agite, vt pro sua immensa clementia & vobis & rebus vestris parcat. Hæc cùm dixisset, in beatissimorum Apostolorū laudibus abfoluit

foluit concionem, & post dies paucos discessit. Iam fluxerant undecim menses, & venit horrida tempestas, quam ille prædixerat futuram. Eodem verò modo non semel, sed sc̄pissimè, cùm diuersis in locis concionaretur, ortas tempestates crucis signo compescuit.

In Gallia oppido Carcasona & locis adiacentibus, à mense Iunio usque in Ianuarium tanta fuit siccitas, ut nullæ fruges eo anno sperarentur. Id temporis B. Vincentius Tolosæ erat. Eum igitur affliti ciues adeunt, orant ut sicut ceteris populis, ita ipsi quo quæ suas conciones impartire dignetur. Venit ad illos sanctus pater, & quanto die ab ingressu in oppidum, facta concione, iussit ut vniuersus populus genua flecteret, & omnes misericordem Dominū pro pluuiia precarentur. Ipse pariter in genua se submisit, trans. Deinde surgens crucem expressit in aere, iussit omnes abire domum, & Deo gratias agere, quod ipsorum preces admisisset. Vix verba expleuerat, & eccē densantur nubes, atque paulo post tam largi funduntur ē nubibus imbræ, quales eius loci homines se nunquam vidisse meminerant: nec prius cessarunt, donec sancti viri precibus repressi sunt.

\* Nur fam.

Pluuiam  
facile im-  
petrat.

Locutas  
& bruchos  
perdit.

Apud \* Murisiam ciuitatem Hispaniæ citerioris, quadamestate locutæ & bruchi innumerabiles intrā dies quatuordecim omnia, quæ in agris erant, deuastarunt. Per id tempus venerat eò B. Vincentius, eum ciues urbis dolentes adeunt, precum eius suffragia implorant. Ille iubet confessim adserri aquam benedictam, deinde cum clericis, qui eum assecrari solebant, hymnos canentibus ad singulas urbis portas accessit, stansque in illarum medio, contra ea loca, in quibus dicta animantia grasilari dicebantur, aquam sacratam adspersit, & ecce postridie omnia extincta reperta sunt, & intrā paucos dies sagri & vineæ adeo restituta sunt, ut illo anno nulla fuerit penuria subsecuta.

Iudæos c.  
gregiè cō-  
futat.

Tanta fuit beati Vincentij & vitæ & doctrinæ authoritas, ut eaestate qua claruit, in toto orbe terrarum ipse propemodum solus & vera dicere, & sancte viuere putarer: nec tamen defuere etiam multi, qui eius & vitam & doctrinam criminari non dubitarent: sed id mirum videri non debet, quandò ita ab ipso mundi exordio comparatum esse videmus, ut quæ bona & præclara sunt, alienæ inuidientiæ obnoxia sint. Interim tamen homines improbi machinas obtrectationum suarum sancto viro frustra adhibuerunt, quemadmodum patebit ex ijs, quæ iam dicturi sumus. Apud Perpiñianum homines quidam imp̄iſſimi atque flagitijs omnibus cooperati, permultos Iudæos incitārunt, ut in magna populi frequentia, Vincentio quippiam contra Iudæos pro concione dicente, ipsi sermonem eius interrumpentes, affirmarentque eum scripturæ verba depravare, & ad peruersos sensus detorquere. Sperabant illi, hac ratione beatum virum pudefactum, & eius famam obscuratumiri. Itaque cùm iussu Ferdinandi regis decretū esset, ut Iudæi omnes, qui Perpiñani degerent, Dominica die B. Vincentij concioni interestent, (cui sanè interfuerent etiam Benedictus Pontifex, cuius est libro 2. mentio habita, & Sigismundus Imperator, & Ferdinandus rex, & plerique ecclesiarum prælati & principes, qui Ecclesiæ ad concordiam redigendæ studio per id tempus Perpiñani conuenient, atq; etiā populus vniuersus) sub ipsa hac concione in tanta hominū frequentia ludæi surrexerē in medium, & quemadmodum persuasi erant, B. Vincentium carpere non dubitārunt. At ille nihil perturbatus: Silet, inquit, non enim patitur inospitii Christiani, ut dum concio habetur, verbi Dei fiat interpellatio. Sed hora vespertina omnies ad me veniatis, & videbimus num prauam ego scripturarum sententiam deponam. Fecerunt illi, quod dixerat, horaq; statuta eum accedunt, tamq; perspicue & luculenter ab eo discunt eorum omnium, quæ pro concione docuerat, veritatem, ut se planè viatos faterentur, idque postero die coram Pontifice, Imperatore, rege, ceterisq; principibus & populo vniuerso palam testarentur, sequé de viro Dei mentitos afferrent. Porro illi, qui Iudæis harum rerum authores fuerant, intrā paucos dies malè perierunt. Quidam etiam alterius instituti monachus Tolosæ degens, malè in beatum Vincentium animatus, in publica concione confutarē ea voluit, quæ superioribus diebus ille palam docuerat. Sed vixdum iniqua obtrectationis verba expleuerat, cùm ecclesia subito corruuit, totusq; obmutuit, donec resipiscens, mente à Deo veniam petijt, & à beato quoquæ Vincentio se veniam petiturum, & quæ contra illum dixisset, retractatum promisit. Eo voto nuncupato, redijt sanitas, & lingua laxata est: mox ad S. Vincentium se conferens, veniam & petijt, & sine villa mōra impetravit.

Hacte

Hactenūs quæ Author libro 3. fusiūs conscripsit, nos contractiūs ali-  
quanto retulimus: omīssis quibusdam miraculis, non quòd lectu digna  
non sint, sed nē nimia prolixitate opus nostrum in nimiam vātitatem  
ex crescere: Iam verò quartum librum subiungemus de felici eius obi-  
tu & miraculis, quibus tam viuus quām defunctus in Britannia minori  
claruit: simul etiam explicabimus, quemadmodū in sanctos relatus  
sunt: sed hāc quoquā partim Authoris, partim nostro stylo cōscribemus  
in gratiam Lectoris & studio breuitatis.

## LIBER IIII.

PRAEFATIVNCVLA AVTHORIS AD ORDINIS  
*Magistrum.*

Voniam duce Christo tam amplum campum non sine labore percur-  
ri, vt gesta nostri Vincentij licet non omnia, tamen ex omnibus mul-  
ta conscripsim, pater humanissime: nunc nihil mihi reliquum est,  
nisi vt vitæ quoquā ipsius felicem fineñ describam: protinus & mul-  
torum etiam miraculorum, quibus & in vita & post mortem in Bri-  
tannia claruit, narratione hunc quartum librum non sine rationabi-  
li consilio distinxii. Maximo enim tædio affecissem eos, qui legerint, si  
in superiori libro & ea, quæ narrata sunt, & quæ deinceps memora-  
buntur, complecti voluisse. Erit quoq; in hoc libro mei incepti operis finis, vt videli-  
cet vnuis idemq; esset & narrationis mea & vitæ eius terminus, quo ex nostra luce mi-  
grauit ad celum, à Iesu Christo gloria sempiterna & honore coronandus.

Itaque post lustratas regiones illas, quas suprà expressimus, eam demum Galliæ venit in  
partem ingressus est, quæ nostro xuo Britannia dicitur, ibique toto biennio continen- Britannia  
ter doctrinam salutis longè lateque diffudit: Quantum verò eo tempore fructum fe- Britonana  
cerit, brevibus explicari nequaquam potest: licebit autem eius rei vel ex uno hoc argu-  
mento coniecturam capere. Si enim loca propè innumera, in quibus paucos commo-  
ratus dies conciones habuit, in quādam propemodū templū mutassè visus est, om-  
nibus indè vitij eliminatis, & sanctis virtutum studijs & operibus introductis: quanto  
vberiores ille fructus attulit in Britannia doctrina sua, vbi totum moratus biennium,  
continenter eius populos instituit: Agebat autem tunc ætatis annum septuagesimum,  
corpusque eius tum ob senectutem, tum ob labores & cibi potusq; parsimoniam vitæ  
que severitatem adeò confectum & extenuatum erat, vt absq; administriculo ægrè posset  
ambulare. Nec tamen quicquam de labore suo & solitis exercitijs remittebat senex ve-  
nerabilis, sed pro salute animarum gnauiter sudabat. Vnum hoc in eo singulare cerne-  
batur, idq; à multis non alio quām miraculi loco habitum est, quòd cum ante pulpitū,  
vndè erat concionatus, consensum adeò imbecillus esset, vt vix se se commouere  
aut loqui posse yideretur, posteaquā dicendi fecit initium, non minus ardenter, cru-  
ditè, distinctè ac luculenter sermonem pertexit, quām consuēsse ètate florente. Nulli  
hominum ordini vel statui, nulli ætati, nulli sexui negatus est fructus doctrinæ & san-  
ctitatis eius. Neque enim duntaxat ètate prouectos, & sublimium rerum atque discipli-  
narum capaces erudiebat, sed etiam pueros certis ad se horis euocatos instituebat, do-  
cens eos quemadmodū cruce se signarent, orationem Dominicam & angelicam fa-  
lutationem atque fiduci symbolum enunciarent, Deum cōfident, amarent, parentibus  
& proximis quibusq; honorem haberent, & debita officia persouerent. In dandis con-  
silijs, nec diuites pauperibus, nec ignobilibus nobiles anteponebat, sed erat charus om-  
nibus, utilis omnibus, pius, benignus, amabilis, denique & venerabilis omnibus. Maxi-  
mè verò orphanorum, pupillorum ac viduarum se præbebat defensorem, consultorē  
& moderatorem: & vt multa in pauca conferamus, omnibus se & doctore & parentem  
exhibuit: nēc solum animos corum verbo salutaris doctrinæ instruxit, sed etiam sanctis  
precibus suis ab corporibus morbos & ægritudines depulit. Et si autē propè innumerabiles  
sanctorum manuum eius impositione integra sanitatis beneficium sint adepti in  
Britannia, nos tamen ex plurimis non nisi pauca huc adscribemus.

Vxor Iohannis Britannæ Ducis, Caroli Francorum regis filia, multis annis perman-

**Fecundi-**  
**tatem im-**  
**petrat con-**  
**iugi Ducis**  
**Britan-**  
**niz.**

sit infœcunda. Et cùm vir sanctus benè precatus esset, & manu sua ad eius ventrem crucis signum expressisset, mox concepit, & multos peperit filios, atque in ijs Petrum multis virtutibus illustrem, qui etiam nùm superest Dux clarissimus Britannæ, quiq[ue] ob summam erga B. Vincentium deuotionem & reuerentiam, multam operam impendit, vt in sanctorum albo eius nomen describeretur. Multæ præterea alia foeminae eius manuum impositione fecunditatem impetrârunt.

**Sanat para-**  
**lyticum.**

In Nanefensi oppido venienti ad ipsum homini paralytico, qui eo morbo decem & octo annis laborauerat, vt cum cateris ab illo benedici mereretur, ita locutus est: Ar. genrum & aurum non est mihi, sed precor Dominum Iesum Christum, vt pro immensa benignitate sua, corporis, quam expertis, tibi largiatur sospitatem. Mox multa eius membra cruce consignat, & ille se sentit in columem, surgensque magnificat Deum, & viro sancto gratias agit, domumque se recipiens, eam molestiam deinceps' minime perpersus est: Duobus verò expletis annis, quibus per vniuersam Britanniam minorem, quam alij Britanniam Britonantem vocant, ita vita verbum disseminauit, vt eius sermonem Dominus confirmaret sequentibus signis. Venetiæ, qua est huius Britannia vrbis, positus, à fratribus, qui eū sequebātur, admonitus est, vt in Hispanias reuertetur, & iam ætate grauis, in patrio portius, quām peregrino solo moreretur. Verum ille memor verborum Christi, qua Auinione decubanti dixerat, vt suprà libro secundo annotatum est, nempe vt Occidentem euangelizando peragraret, eorum consilijs nulla se ratione obsequi velle respondit. Cùm enim hæc Britannia ad Oceanum in extremis Occidentis finibus sita sit, existimabat eam esse regionem, in qua Christus eum præixerat è corpore migraturum. Tandem verò importunis illorū precibus flexus, decreuit abire Venetia, & in Hispanias proficisci. Cùm sit enim Hispania quoquè in orbiterarum finibus posita, poterat non absurdè accipi, de ea Christum esse locutum. Itaque Venetiæ ciuibus primo generatim admonitis, vt doctrinæ sua memores essent, suoque discessu incredibili mœrore affectis, media nocte iter ingressus est, sedens asino. Cum que se iam aliquot passuū millia confecisse arbitraretur, die illucescente ad ipsius vrbis portas se cernit constitutum. Tum verò ad socios conuersus, Redeamus, inquit, fratres mei in urbem: Nihil enim isthuc sibi vult aliud, nisi sic visum esse D E O, vt in hac regione defungar. Ingreditur igitur oppidum, & simulatque res ciuibus innotuit, contemnūt cum ingenti gaudio ei occurrerunt. Mulieres quoquè & pueri certatim ierebunt, vt eius manus oscularentur, dicentes: Benedictus, qui venit in nomine Domini. Tantus quoquè in ea vrbē fuit campanarum strepitus, quantus esse solerit, cùm insignis aliqua solennitas celebratur. Postquam autem ad suum peruenit hospitium, ciues & eos, qui ipsum comitabantur, ita affatus est: Sic placet Deo, charissimi, vt reuertar ad vos, non quidem concionandi gratia, vt haec tenus feci, sed vt apud vos claudam extrellum vita diem. Vos igitur singuli ad vestras abite aedes: Porro clemens & bonus Deus minus digna vobis reddat præmia pro honore, quo me hodierna die affectis. Hæc & pleraque alia locutus, multam ab illorum oculis vim lachrymarum expressit. Altera luce acerrimis corripitur febris, & acerbo per mēbra omnia dolore cruciat, ita ut penè totus defecisse videretur. Nec tamen his potuit retardari, quō minùs sancti viri officio fungeretur.

**Ecclesiasti-**  
**cis sacra-**  
**mentis**  
**sub morte**  
**te munit.**

Conuocauit igitur in primis fratres suos, & eis sui obitus diem indicauit: moxque auctorato sacerdote, cui confessionem facere solebat, illi confessus est, petiitque sibi impendi plenam peccatorum omnium remissionem, quemadmodum Martinus Pontifex maximus illi antea concesserat. Deinde alia Ecclesiæ salutifera sacramenta tanta cum religione & pietate percepit, vt sanctis verbis, crebris lachrymis, hymnis & precibus omnesità commouerit, vt nemo esset, qui non profuse lachrymaretur. Postea triduo toto admonuit eos, qui visitandi causa ipsum adibant, vt nè doctrinæ ab ipso perceptæ obliuiscerentur.

Multa ijs diebus, quibus ægrotabat, locutus est & admiratione & annotatione dignatus, cùm omnia in scripta referri non possint, ex ijs pauca selegitus. Eo die, quo rumor sparsus est, virum sanctum decubere, & sacramentis Ecclesiasticis esse munitus, Episcopus & magistratus atque vniuersa Venetiæ nobilitas ad eum inuisendum pariter profecti sunt. Post multos autem sermones, vltro citroque habitos, sic eis locutus est: Viri Britones, si meminisse volueritis eorum, quæ toto hoc biennio continenter vobis pro concione dixi, certè compcrietis ea esse eiusmodi, quæ à veritate non discrepent, sed sint vestrarum salutianarum profutura. Nostis omnes, quot & quibus vi-

tis deditam inueni regionem vestram, & nihil in me fuit, quo vestre possem saluti consilere, quod non promptissimè & libentissimè impenderim. Vna igitur mecum Deo gratias agatis, quod & mihi gratiam sermonis contulerit, & vestros animos capaces meæ doctrinæ effecerit, vt ea ad vitam rectè instituendam per moverentur. Vobis hoc iam superest, vt in ijs, quæ benè cœpistis, perseueretis, & quæ à me didicistis, eorum ne. quaquā obliuione capiamini. Ego verò, posteaquam Deo visum est, vt in hac vrbe decedam, apud eius tribunal vobis me patronum & perpetuum pro vobis deprecato. rem fore polliceor, si tamen à mea disciplina non recesseritis. Valete omnes: ego post dies decem migrabo ad Dominum.

Deindè verò prohibuit, nè tam frequentes ad eum inuisendum admitterentur, vt possent maiori frui quiete, & rerum diuinarum contemplationi liberius vacare. Tam. etiæ autem ægritudines omnes, quibus antehac creberrimè afflicctus fuerat, patienter tullit, at tamen in hac extrema, quæ omnium fuit molestissima atque grauissima, tan. & tam declarauit patientiam, vt multi prudentes viri & ipsi quoquè medici, morbi genus eximia pa. & ægroti animū considerantes, sè penumero dicentes ipfis videri impossibile, vt mor. tientia. talis homo majori possit esse tolerantia præditus. Cum quippiā facerent medici, quod corpus eius lædere & dolore possent afficer, nullus ab eius ore neque clamor neq; vox edebatur, nisi tantùm aut nomen Iesu, aut beatissimæ Mariæ virginis, aut alicuius è sanctis. Demptio illo tempore, quo vel cibum, vel somnū capiebat, vel pro re necessaria quippiam loquebatur, semper Deo laudes offerebat.

Magistratus autem Venetiæ, cùm nō ignorarent in ea vrbe nullum esse cœnobium Dominicanorum, vt lites anteuerterent, quas de eius humando sacro corpore orituras verebantur, ex illo sciscitati sunt, quem vellet habere locum sepulturæ. Quibus ita ait: Ego sum professio monachus pauper & seruus Iesu Christi: itaque non ego de meo sepeliendo corpore, sed de animæ potius salute cogito. Interim tamen, vt quem admodum in vita, sic etiam post obitum ex me pacem habeatis, obsecro vos, vt Priori cœnobij N. quod præ cæteris mæ professionis cœnobij vestræ vrbi vicinius est, curam sepeliendi corporis huius relinquatis. Cùm iam autem dies nouem abiissent, petijt sibi legipassionem Christi, quemadmodum à singulis est Euangelistis conscripta. Deindè recitari voluit septem illos Psalmos, quos Pœnitentiales vocant: quos quidem psalmos atque etiam totum Psalterium tandem dixit, donèc & corporis viribus & lingua officio esset destitutus. Ad extremum lecta est Litania: qua absoluta, mox totus quædam iucunditate & hilaritate perfusus, iunctis sublatisque manibus & oculis in cælum, migravit ad Dominum.

Sub hoc tempus, visa est per fenestram eius loci, in quo decumbebat, inuolare ingens multitudo papilionum miri candoris: qui passim circunuolantes tum demum receperunt, cum ille spiritum exhalauit, nec amplius vspiam apparuerunt. Putantur sine dubio fuisse spritus angelici, qui felicem illam animam secum ad beatissimam cœlestis Hierusalem patriam abduxerunt. Eadem hora ex eius corpore odor manauit longè suauissimus. Per id tempus Venetiæ erat religiosissima Dux Britanniaæ coniunx, cuius suprà mentionem habuimus: quæ, pro singulari in beatum virum deuotione, proprijs manibus voluit ablucere corpus defuncti: quemadmodum habet multarum gentium consuetudo, vt corpora vita funeris lauent. Aquam verò ipsam, qua illud abluit, diu accurateque conservauit, nec ea vñquam corrupti potuit, nec inde aut ver. mes, aut aliquid foeditatis enatum est: immò verò tandem gratissimi fuit odoris, donèc in eo vase, in quo asseruabatur, penitus cōsumpta est: multi etiam, cùm ex ea bibissent, varijs sunt morbis liberati. Porro Britanniaæ Dux exequias celebrandas curauit, quæ & ipsius dignitati, & beati viri meritis congruerent. Ad eas autem vniuersa penè Britannia aduolauit, plerisque à Duce euocatis, alijs sacrum corpus videre cupientibus, atque alijs corporū hospitatem obtinere volentibus. Tanta autem erat multitudo sacrum illum venerandum que corpus certam aut videre aut tangere nitentium, vt triduo illud asseruari oportuerit inhumatum, multisque armatis custodibus vallatum. Interim tamen nec tenuissimus indè exhalauit factor, nec vlla vel in vultu vel in cæteris membris visa est immutatio, sed idem semper permanxit corporis color, donèc est sepulturæ mandatum. Obiit sexta feria Nonis Aprilis, conditusque est in summa æde vrbis Venetiæ anno Christi M. CCCC. X VIII. Sicut autem in vita multis claruit miraculis, ita etiam post obitum homines innumeri aut sacrarum reliquiarum corporis eius, aut vestium, quibus in vita fuerat induitus, aut sepulcri eius contactu vsq; in præsentem diem

Ccc sanita.

Nota de aqua, qua ciuscorpus examine ablutu est.

Felicem anima redit optima crea tori.

## A P R I L I S.

578

sanitatis beneficia impetrârunt, ex quibus volumus pauca huic adscribere.

Peste cor.  
reptus sa.  
natur. Apud Cæsarugiam vir quidam, nomine Iohannes Sanicus, peste exitialiter cor.  
reptus, ita ut salus eius desperaretur, hortatu illustris viri Iohannis Graffia, qui nunc est  
Maioricensis episcopus, & Alphonsi regis Aragonie confessarius, multis cum lachry.  
mis B. Vincentio votum nuncupauit, & illicò curatus est.

In eadem vrbe vir quidam zelotus vxorem suam tribus in locis letaliter vulnera.  
uit: & licet eius vita iam prorsus à medicis desperata esset, illa ad B. Vincentium depre.  
candum se contulit, & intra paucos dies conualuit.

Nota mi.  
ra de culci  
tra. Venetia habetur culitra, in qua B. Vincentius decebuit, cùm è corpore migraret:  
comptumque est supra quadringentos homines, cùm ex deuotione in ea aliquanti.  
spèr iacuissent, tum ab ardentissimis febribus, tum alijs diuersis languoribus illicò fuisse  
liberatos.

In Maiorica ferunt haberi cucullum, quo fuit indutus, cùm in eam insulam na.  
vigaret: eius attactu iamindè ab eo tempore, quo ex ea discessit, usque in præiens non  
modò febricitantes, sed etiam dæmoniaci, & foeminae in partu periculose laborantes,  
curantur.

Pilis cius  
pellitur  
dæmon. Frater quidam Dominicanus instituti Guilelmus Portas, cùm in eadem insula bea.  
tus Vincentius esset, pilos quosdam rasæ barbae illius, ex deuotione multo tempore al.  
feruavit. Is vt audiuit foemina quandam à dæmonie occupatam, quæ multa etiam  
secreta indicaret, pilos illos panno inuolutos, ad eius collum alligauit. Tum verò ma.  
lus dæmon acrius cœpit vexare foeminae. Interrogatus cur esse solito atrocior, re.  
spondit se vim magnam sentire capillorum fratris Vincentij Ferrarij, & tandem à fe.  
mina abscessit, ea penè ex animi relicta. Multi alij solo vestium sancti viri contactu, à  
diuersis & quidem exitialibus morbis crepti sunt, sed ijs commemorandis nolumus esse  
proliiores.

Superest nunc, vt paucis exponamus, quemadmodum B. Vincentius sanctorum cata.  
logo adscriptus sit. Et quidem eo tempore, quo ex vita abiit, Martinus V. Romanæ Ec.  
clesia pontifex fuit, à quo sancè multi Galliarum Hispaniarumque principes, multæ flo.  
rentissimæ ciuitates & Academiæ, multi ecclesiistarum prælati, tum per literas, tum per  
legatos petierunt, vt tam insignem virum in sanctos referret. Et ille quidem corum pre.  
ces non dubitauit esse æquissimas, voluitque eas in opus conferre: sed quibusdam aspe.  
ris casibus interim incidentibus, res dilata est, non solùm ab hoc Martino V. sed etiam  
eius successoribus Eugenio III. & Nicolao V. & tandem à Calixto III. feliciter con.  
fecta est, quemadmodum ipse vir sanctus longè antè prædixerat.

Hic quædam deerant in exemplari MS. quod vnicum habuimus.

## VITA ET MIRACVL A MAGNI ET BEATI PA. TRIS NOSTRI EVTYCHII, PATRIARCHÆ CONSTAN. TIMOPOLITANI, AB EUSTATHIO HUMILI PRESBYTERO EIUS COTEMPORANEO CONSRIPTA. HABETUR IN SIMEONE METAPHRASTE.

6. Aprilis.

Psal. 67.

Sap. 10.

Matt. 3.

Matt. 10.

AGNV M nobis argumentum propositum, sed tenuis  
facultas suppetit ad explicandum. Animus ardet, sed friger.  
lingua, nec viri magni res admirandas, & vitam optime  
institutam potest enarrare. Cogitatio ampla, sed ang.  
sta dictio. Materiæ multum ad Davidis turrim adiscian.  
dam: sed architectus insipiens & imperitus. Verum Do.  
minus Deus omnipotens insipientibus sapientiam præbet,  
verbumque suggester euangelizantibus virtute multa: ac  
digito suo, id est, Spiritu sancto aperit aures surdorum: &  
linguam, quæ vix aut ne vix quidem ad dicendum moueri  
potest, disertam reddit: qui ex lapidibus etiam potest su.  
scitare filios Abrahæ. Non ignoro cum, cum diues sit, duos obolos ita suscipere, ut eos  
auro & topazio præferat, quippe qui ne calicem quidem aquæ frigidæ, tantum in nomi.  
ne discipuli datum vñquam aspernetur.

Quid igitur ab hoc munere suscipiendo deterrere nos debet? An quod ea, nobis

non